
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

período de 12 a 16/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI – DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
exercer na promotoria de justiça de Breves, as atribuições do 1º cargo, nos 
períodos de 12 a 16/7/2021 e 12 a 20/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 16 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0732/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizados sob nº 7539/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/6/2021, a designação da promotora de justiça 
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Salvaterra, contida na PORTARIA nº 0266/2021-MP/SUB-JI, de 12/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0733/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Salvaterra;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Juliana Nunes Félix 
como membro auxiliar no Conselho Nacional do Ministério Publico, com 
prejuízo de sua titularidade;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Salvaterra;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7539/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Salvaterra, a 
contar de 1º/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0734/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Francys Lucy Galhardo do Vale;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ponta de Pedras;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
10152/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ponta de Pedras, no 
período de 26/7 a 24/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0735/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8703/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO 
DOS SANTOS para ofi ciar nos autos do procedimento administrativo SIMP 
nº 000199-125/2020, de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça 
de direitos constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém, 
no período de 29/6 a 28/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0736/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Ioná Silva 
de Sousa Nunes, Silvia Branches Simões e Milton Luís Lobo de Menezes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça da infância 
e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9586/2021;

R E S O L V E:
I – DESIGNAR a promotora de justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTA-
NILHA BIBAS MARADEI para exercer na promotoria de justiça da infância 
e juventude de Belém, as atribuições do 2º cargo, no período de 29/6 a 
28/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II – DESIGNAR a promotora de justiça SINTIA NONATA NEVES DE QUINTA-
NILHA BIBAS MARADEI para exercer na promotoria de justiça da infância 
e juventude de Belém, as atribuições do 3º cargo, nos períodos de 9 a 
18/6/2021 e 1º a 8/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III – DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES para 
exercer na promotoria de justiça da infância e juventude de Belém, as 
atribuições do 10º cargo, no período de 1º a 30/7/2021, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0737/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça José Godofredo Pires 
dos Santos e Sandro Ramos Chermont;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 2º e 5º cargos da promotoria de justiça 
de defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9130/2021;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o promotor de justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAM-
POS para exercer na promotoria de justiça de defesa do patrimônio público 
e da moralidade administrativa de Belém, as atribuições do 2º cargo, no 
período de 1º a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II – DESIGNAR o promotor de justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAI-
FE para exercer na promotoria de justiça de defesa do patrimônio público 
e da moralidade administrativa de Belém, as atribuições do 5º cargo, no 
período de 1º a 15/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0738/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Sumaya Saady 
Morhy Pereira, Maria de Belém Santos, Eliezer Monteiro Lopes, Claudomiro 
Lobato de Miranda, Ivelise Pinheiro Pinto, Ernestino Roosevelt Silva Pantoja, 
MaurícioAlmeida Guerreiro de Figueiredo e Sávio Rui Brabo de Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça cíveis de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 6335, 
7794, 9375 e 11034/2021;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a promotora de justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA para 
exercer na promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 19/7 a 17/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II – DESIGNAR o promotor de justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA para 
exercer na promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições do 4º cargo, 
no período de 11/5 a 9/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III – DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO 
NETO para exercer na promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições do 4º 
cargo, no período de 5 a 18/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV – DESIGNAR o promotor de justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREI-
RA para exercer na promotoria de justiça de família de Belém, as atribui-
ções do 6º cargo, no período de 9 a 13/8/2021 e dias 16 e 17/8/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
V – DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE BELÉM SANTOS para exercer na 
promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições do 8º cargo, no período 
de 15/7 a 6/8/2021 e dia 9/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI – DESIGNAR a promotora de justiça MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS para 
exercer na promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições do 9º 
cargo, nos dias 8 e 9/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII – DESIGNAR a promotora de justiça IVELISE PINHEIRO PINTO para 
exercer na promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições do 9º 
cargo, no período de 5 e 14/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII – DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREI-
RA para exercer na promotoria de justiça de família de Belém, as atribuições do 
10º cargo, no período de 13 a 16/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX – DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚ-
NIOR para exercer na promotoria de justiça de órfãos, interditos e incapa-
zes de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 5/7 a 3/8/2021, 
sem prejuízo das demais atribuições;
X – DESIGNAR a promotora de justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 
GOMES para exercer na promotoria de justiça de tutela das fundações 
privadas, associações de interesse social, falência e recuperação judicial 
e extrajudicial de Belém, as atribuições do 1º cargo, no período de 3/8 a 
1º/9/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 17 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício


